Anhangebock WEETFALIA

Anheengerbuk
Caballete defijacion
Support de remorquage
Vetolaiteyksikko
Towing bracket
Supporto per rimorchio
Tilhengerbukk
Koppelingsconsole

Slapvagnsfaste

00600000060

Koziot holowniczy.

313404 691 101 - 002



€) Montage-undBetriebsanleitung
An héngebOCk mitintegriertem Unterfahrschutz

Westfalia-Bestell-Nr.: 313 404

EG-Genehmigungszeichen

nach Richtlinie 94/20/EG: e13 00-0534 Typ: 313 146
nach Richtlinie 70/221/EWG-2006/20/EG: el13 00-6131 Typ: 313 404
nach Richtlinie ECE-R 58: E13 58 R-02 6131 Typ: 313 404

Verwendungsbereich: Universal
Freie seitliche Auflageflache am Langstrager ca.150x200 mm
Max. Abstand der Langstrager (Aufienmalf3) 1100 mm
Min. Abstand der Langstrager (AuRenmalf3) 750 mm

Technische Daten:

Der geprifte D-Wert betragt 25,1 kN. Dieser entspricht zum Beispiel einer Anhangelast von
3500 kg und einem zulassigen Gesamtgewicht von 9500 kg. Die geprifte Stiutzlast betragt
150 kg.

Fur den Fahrbetrieb sind die Angaben des Fahrzeugherstellers bzgl. Anhangelast und Stitzlast
mal3gebend, wobei die gepruften Werte nicht Giberschritten werden dtirfen.

Die Unterfahrschutzfunktionist fir Fahrzeuge ohne Einschrankung des zul. G.G. gegeben.
Dieser Anhéangebock einschliel3lich aller Montageteile wiegt ca. 61 kg. Bitte berlcksichtigen Sie,
daf3 sich das Leergewicht Ihres Kfz. nach Montage des Anhangebocks um diesen Betrag erhoht.
Sicherheitshinweise:

Der Anhangebock ist ein Sicherheitsteil und darf nur von Fachpersonal montiert werden. Sofern
Ersatzteile erforderlich werden, dirfen auch diese nur von Fachpersonal am unbeschadigten
Originalteil verbaut werden.

Bei Fahrt mit Anhanger sind die Fahrthinweise in der Betriebsanleitung des Fahrzeugherstellers
zu beachten.

Samtliche Befestigungsschrauben des Anhangebocks nach ca. 1000 Anhé&nger-km nachziehen.



Allgemeine Montagehinweise :

An den Anhangebock darf eine Kupplungskugel mit Halterung oder eine selbsttatige
Bolzenkupplung montiert werden. Bei beiden, der Kupplungskugel mit Halterung und der
selbsttatigen Bolzenkupplung, darf ein Kupplungswechselsystem montiert werden.

Den Kuppelbereich des Kugelmittelpunktes, bzw. des Bolzenkuppelpunktes entnehmen Sie bitte
der folgenden Skizze 1:

Y

270

Die AnbaumalRe und Freiraummalfie nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG sind
zugewabhrleisten.

Zur gefahrlosen Betatigung von Bolzenkupplungen mussen ausreichende Freirdume um den
Handhebel zu anderen Fahrzeugteilen vorhanden sein. Als ausreichend werden die in Skizze 2
dargestellten Freiraummal3e betrachtet.

N

>100

7))

Sollder Anhdngebock auch als Unterfahrschutzeinrichtung genutztwerden, sind die
Anforderungen und Anbaumal3e der Richtlinie 70/221/EWG / ECE-R 58 einzuhalten.

Zur Anpassung an die Fahrzeugbreite darf das Querrohr symmetrisch zur Mittelebene gekurzt
werden.

In jedem Fall sollten jedoch mindestens 50 mm seitlicher Uberstand tiber die Schellen
gewahrleistet sein.

Wird das Querrohr nicht in seiner untersten Position angebracht, darf der untere Uberstand der
Seitenteile abgeschnitten werden. Hier sollten mindestens 10 mm Uber das Schellenende
stehen bleiben.

Weitere Anderungen sind nicht zulassig.



Die Schraubenlange im Punkt "b" ist fir Kugelplatten mit einer Flanschstarke von 15-25 mm
ausgelegt, z.B. die Westfalia-Best.-Nr. 329 060.

Werden andere Verbindungseinrichtungen benutzt, ist auf korrekte Lange, Festigkeit und
Anzugsdrehmoment der Verschraubung zu achten.

Muf3 durch den Anbau des Anhangebocks die Abschlepptse entfernt werden, dient der
Anhangebock als Ersatz hierfiir, sofern die zulassige Anhéngelast nicht iberschritten wird und der
Abschleppvorgang auf verkehrsublichen Stral3en erfolgt.

Isoliermasse bzw. Unterbodenschutz im Bereich der Anlageflache des Anhangebocks entfernen.
Blanke Karosseriestellen mit Rostschutzfarbe bestreichen.

Die vom Fahrzeughersteller serienmal3ig genehmigten Befestigungspunkte sind eingehalten.

Nationale Richtlinien tber die Anbauabnahmen sind zu beachten.
Diese Montage- und Betriebsanleitung ist den Kfz. - Papieren beizuflgen.

Umfang des Anhangebocks

Pos.  Bezeichnung Anzahl
1  Querrohr 1
2  Seitenteil 2
3  Schelle 2
4  Lasche 2
5  Steckdosenhalter 1
6  Sechskantschraube M 6x16 ; Festigkeitsklasse 8.8 2
7  Sechskantschraube M 10x30 ; Festigkeitsklasse 8.8 2
8  Sechskantschraube M 10x50 ; Festigkeitsklasse 10.9 4
9  Sechskantschraube M 12x1,25x50 ; Festigkeitsklasse 10.9 10

10  Sechskantschraube M 16x50 ; Festigkeitsklasse 8.8 4
11  Scheibe 10,5 10
12 Scheibe 12,5x30x3 20
13  Scheibe 17x30x3 8
14  Sechskantmutter M 6 ; Festigkeitsklasse 8 2
15  Sechskantmutter M 10 ; Festigkeitsklasse 10 4
16  Sechskantmutter M 12x1,25 ; Festigkeitsklasse 10 10
17  Sechskantmutter M 16 ; Festigkeitsklasse 8 4
18  VerschluRRstopfen 2
19 Montageanleitung 1



Lieferbare Ersatzteilumfange

Ersatzteil-Nr. Bezeichnung

913 146 650 001 Befestigungsteile Pos. 6-17, 19
942 076 615 001 Schelle Pos. 3

932 065 605 001 Lasche Pos. 4 (2x)

921 259 608 101 Steckdosenhalter Pos. 5

900 001 503 587 Verschlul3stopfen Pos. 18

Montageanleitung:

1.) DieQuerrohrpositionfestlegen.

2.) Mit Hilfe der Seitenteile "2" Positionierung dieser am Langstrager festlegen.
(Hinweis: Beim DB Atego ist das Lochbild in den Langstragern vorhanden.)

3.) DieBohrungen"a" aufdie Langstrager tibertragen und im g13mm erstellen.

4.) Seitenteile "2" an die LaAngstrager vormontieren.

5.) Querrohr"1" mittels Schellen" 3" andie Seitenteile " 2" vormontieren. Das Bohrbild " b" muf3
dabei symmetrisch zur Fahrzeugmittelachse liegen.

6.) Inden Punkten"d" die untere Wandung des Querrohres"1" mit g11mm durchbohren. Die
Laschen "4" in die Querrohrenden schieben und bei "d" mit Schelle " 3" und Querrohr"1"
verschrauben.

7.) Den Anh&ngebock abschliel3end ausrichten und alle Verschraubungen mit vorgegebenem
Drehmomentbefestigen.

Pkt."a" M12x1,25; 10.9 [95Nm
Pkt. "b" M10; 10.9 [B5Nm
Pkt. "c" M16; 8.8 [I70Nm
Pkt. "d" M10; 8.8 [40INm

8.) ImPunkt"e" den Steckdosenhalter"5" befestigen.

9.) Rechtsundlinksindie Querrohrenden die Stopfen "18" einsetzen.

Anderungenvorbehalten.



€¢&»® Montage-og driftsanvisning
Anhangerbuk

Westfaliabestillingsnr.: 313 404

EU-tilladelsestegn

iflg. retningslinie 94/20/EU: el3 00-0534 Type: 313 146

iflg. retningslinie 70/221/EWU-2006/20/EG: el3 00-6131 Type: 313 404

iflg. retningslinie ECE-R 58: E1358 R-02 6131 Type: 313 404
Anvendelsesomrade: Universal

Fri ladeflade til siden pa la&engdedrageren ca. 150 x 200 mm
Leengdedragernes maks. afstand (udvendigt mal) 1100 mm
Leengdedragernes min. afstand (udvendigt mal) 750 mm

Tekniske specifikationer:

Den kontrollerede D-veerdi udgar 25,1 kN. Dette svarer til for eksempel en anhaengerlast pa 3.500
kg og en tilladt totalveegt pa 9.500 kg. Den kontrollerede stgttelast udger 150 kg.

For karselsdrift er karetgjsfabrikantens oplysninger angaende anhaengerlast, stattelast og tilladt
totalveegt orienterende, hvorved man dog ikke ma overskride de tilladte veerdier pd KmH.

Undervognsbeskyttelsens funktion er givettil kgretgjer uden indskraenkning i dentilladte samlede
veegt.

Denne anhaengerbuk inklusive alle montagedele vejer ca. 61 kg. Vaer venligst opmaerksom pa,
at Deres kgretgjs egenvaegt bliver forhgjet med denne veegt, efter montagen af anhaenger-
bukken.

Sikkerhedshenvisninger:

Anhaengerbukken er en sikkerhedsrelevant del og ma derfor udelukkende blive monteret affagfolk.
Hvis det er ngdvendigt med reservedele, er det ogsa udelukkende fagfolk, der ma montere de
originale, ubeskadigede dele.

Ved karsel med anhaenger skal man veere opmaerksom pa og overholde driftsvejledningen fra
karetgjsfabrikanten.

Alle fastgarelsesskruer pa anhaengerbukken skal treekkes til igen efter ca. 1.000 km karsel med
anhaengeren.



Generelle montagehenvisninger:

Ved anhaengerbukken maman montere en koblingskugle med holdeanordning eller en automatisk
skruekobling. Ved begge anordninger, savel koblingskuglen med holdeanordning som
skruekoblingen, ma man montere et udskiftningssystem til koblinger.

Koblingspunktet i kuglens midtpunkt henh. boltkuglepunktet kan De se i skitse 1.:

270

Montagemalene og frirumsmalene i tillaeg VII, figur 30 fra retningslinie 94/20/EU skal garanteres.

For at fastgare skruekoblinger uden at der opstar fare, skal der veere et tilstraekkeligt stort frirum
til stede ved handtaget til de andre dele i karetgjet. Man anser frirummet pa skitse 2 for at veere
tilstreekkelige.

o
©

o
o
—
Al

7.

3
/

Hvis anhaengerbukken anvendes som anordning til undervognsbeskyttelse, skal man overholde
kravene og montagemalene i retningslinie 70/221/EWG / ECE-R 58.

For at tilpasse det til karetgjets bredde kan man forkorte tveerrgret til det midterste niveau.
Under alle omstaendigheder bgr man mindst have 50 mm overstand til siden.

Hvis tveerrgret ikke bliver placereti den nederste position, ma den nederste overstand pasidedelen
skeeres af. Her skal der vaere mindst 10 mm overstand til slutningen af haengslet.

Yderligere andringer er ikke tilladt.



Skrueleengdenipunkt”b” erlavettil kugleplader me enflangekraft pa 15 - 25 mm, f.eks. Westfalia
bestillingsnr. 329 060.

Hvis man anvender andre forbindelsesanordninger, skal man veere opmaerksom pa og overholde
den rigtige leengde, styrke og drejemoment pa skrueanordningen.

Hvis man bliver ngdttil at fierne sleebegsen, nar man monterer anhaengerbukken, har anhaenger-
bukken til formal at fungere for erstatning for gsen, nar blot den tilladte anhaengerlast ikke bliver
overskredet og nar sleebeprocessen bliver foretaget pa normale trafikarer.

Isoleringsmassen henh. undervognsbeskyttelsen skal, hvis det er til stede, fiernes fra omradet
omkring anhaengerbukkens ladeflade.

De fastgarelsespunkter, som karetgjsfabrikanten har som standard, skal overholdes.

De nationale direktiver for afmontering af pAmonterede dele skal overholdes.
Denne montage- og driftsvejledning skal vedlaegges karetgjets papirer.

Anhaengerbukkens omfang

Pos. Betegnelse Stk.
1  Tveerrar 1
2  Sidedel 2
3  Speendeband 2
4  Laske 2
5  Stikdaseholder 1
6  Sekskantskrue M 6x16, styrkeklasse 8.8 2
7  Sekskantskrue M 10x30, styrkeklasse 8.8 2
8  Sekskantskrue M 10x50, styrkeklasse 10.9 4
9  Sekskantskrue M 12x1,25x50, styrkeklasse 10.9 10

10  Sekskantskrue M 16x50, styrkeklasse 8.8 4
11  Skive 10,5 10
12 Skive 12,5x30x3 20
13  Skive 17x30x3 8
14  Sekskantmgtrik M 6, styrkeklasse 8 2
15  Sekskantmgtrik M 10, styrkeklasse 10 4
16  Sekskantmgtrik M 12x1,25, styrkeklasse 10 10
17  Sekskantmgtrik M 16, styrkeklasse 8 4
18  Lukkeprop 2
19  Montageanvisning 1



Reservedele, der kan leveres med anhangerbukken

Reservedelsnr. Betegnelse

913 146 650 001 Faatggrelsesdele Pos. 6-17, 19
942 076 615 001 Speaendeband Pos. 3

932 065 605 001 Laske Pos. 4 (2x)

921 259 608 101 Stikdaseholder Pos. 5

900 001 503 587 Lukkeprop Pos. 18

Montageanvisning:

1)

2)

3)
4)

5)

6.)

7)

8.)

9)

Tvaerraretplaceres.

Ved hjeelp af sidedelene "2" skal dette positioneres ved leengdedragerne.
(Henvisning: Ved DB Atego er der et hulmgnster tilstede i ls&engdedragerne).

Udboringerne "a" skal overfgres til l,engdedragerne og have g 13 mm.
Sidedelene "2" skal formonteres pa leengdedragerne.

Tveerrgret" 1" skal formonteres pasidedelene " 2" ved hjeelp af haengslerne " 3". Borefiguren
"b" skal her placeres symmetrisk til karetgjets midterste akse.

| punkterne "d" skal man gennembore den nederste vaeg pa tveerragret "1" med g 11 mm.
Laskerne "4" skal skubbesindienderne patveerraret og skrues sammen med haengslet" 3"
og tveerrgret"1" ved "d".

Anhaengerbukken skal derefter centreres og alle skrueforbindelser skal fastgagres med det
dertil foreskrevne startdrejemoment.

Punkt"a" M12x1,25; 10.9 [95Nm
Punkt"b" M10; 10.9 [55Nm
Punkt"c" M16; 8.8 L[LI/ANmM
Punkt"d" M10; 8.8 [40INm

Stikdaseholderen "5" fastggres i punktet "e".

Proppen " 18" placeres til hgjre og til venstre for enden af tveerrgret.

Retten til eendringer forbeholdes.



Instrucciones de montaje y servicio
Caballete de fijacion

Num. de pedido Westfalia: 313 404

Codigo de homologacion CE

segun la normativa 94/20/CE: e13 00-0534 Modelo: 313 146
segun la normativa 70/221/CEE-2006/20/EG: €13 00-6131 Modelo: 313 404
segln la normativa ECE-R 58: E13 58 R-02 6131 Modelo: 313 404

Ambito de utilizacion:  Universal
Superficie de apoyo lateral libre en el larguero aprox. 150x200 mm
Distancia maxima del larguero (medida exterior) 1100 mm
Distancia minima del larguero (medida exterior) 750 mm

Datos técnicos:

Elvalor D verificado es 25,1 kN. Este valor corresponde por ejemplo a una carga de remolque de
3500 kg y un peso total autorizado de 9500 kg. La carga de apoyo verificada es de 150 kg.
Para el servicio de marcha son normativos los datos del fabricante del vehiculo en lo referente a
la carga de remolque y carga de apoyo, no debiendo sobrepasar los valores verificados del
enganche pararemolque con fijacion.

Lafuncién de proteccion antiempotramiento esta dada para vehiculos sin limitacion del peso total
admisible.

Este caballete de fijacion, inclusive todas las piezas de montaje, pesa aprox. 61 kg. Tenga en
cuenta que el peso en vacio de su vehiculo se incrementara en dicho valor tras el montaje del
caballete de fijacion.

Indicaciones de seguridad:

El caballete de fijacion es una pieza de seguridad y so6lo puede ser montado por personal
especializado. Si se necesita montar piezas de repuesto, éstas deberan ser montadas asimismo
por personal especializado sobre la pieza original incélume.

Al circular con remolque deberan observarse las indicaciones para la marcha incluidas por el
fabricante del vehiculo en las instrucciones de servicio del mismo.

Reapretartodoslostornillos de fijacion del caballete de fijacion después de circular aprox. 1000 km
en servicio con remolque.

10



Indicaciones generales para el montaje:

En el caballete de fijacion puede montarse un enganche esférico con fijacion o un acoplamiento
automatico por perno. En ambos, en el enganche esférico con fijacion y en el acoplamiento

automatico por perno, puede montarse un sistema de cambio de acoplamiento.

Lazonade acoplamiento del punto central de larétula o del punto de acoplamiento del perno figura
en el croquis 1, incluido a continuacion:

270

Deben quedar garantizadas las medidas de montaje y de espacios libres segun lo indicado en el
anexo VII, figura 30, de la normativa 94/20/CE.

Paraconseguirunaccionamiento sin peligro de los acoplamientos por perno deberaexistir el suficiente

espacio libre alrededor de la palanca manual con respecto a otras piezas del vehiculo. Se consideran
como suficientes los espacios libres representados en el croquis 2.

./

il

Si se utiliza el caballete de fijacién a modo de defensa antiempotramiento deberan satisfacerse
los requisitos y medidas de montaje especificados en la normativa 70/221/EWG / ECE-R 58.
Para la adaptacién a la anchura del vehiculo puede acortarse simétricamente en el plano medio

eltubotransversal.
En cualquier caso debe quedar garantizado que sobresalga como minimo 50 mm lateralmente de

las abrazaderas.

Sino se coloca el tubo transversal en su posicidon mas baja, puede recortarse el resalte inferior
de las piezas laterales. Deben quedar sin embargo como minimo 10 mm de resalte sobre el
extremo de la abrazadera.

No estan autorizadas otras modificaciones.
11



La longitud de los tornillos del punto "b" esta referida a placas de rotula con un grosor de brida
de 15-25 mm, p.ej. el nim. de pedido Westfalia 329 060.

Sise utilizan otros dispositivos de union, debera observarse lalongitud, clase de resistenciay par
de apriete correctos de los atornillamientos.

Si debe retirarse la argolla de remolque debido al montaje del caballete de fijacion, éste podra
utilizarse en lugar de la argolla para el remolcado, siempre que no se sobrepase la carga de
remolque autorizaday el proceso de remolcado se lleve a cabo en vias abiertas a la circulacion.

Eliminar la masilla aislante o proteccion de bajos del vehiculo - en caso de existir - en la zona de
la superficie de apoyo del caballete de fijacion. Aplicar pintura protectora anticorrosion a las
superficies de chapa desnudas.

Se han tomado en consideracion los puntos de fijacion de serie del vehiculo indicados por el
fabricante del vehiculo.

Deben observarse las directivas nacionales referentes a controles de enganche.

Estas instrucciones de montaje y de servicio deben adjuntarse a la documentacion del vehiculo.

Volumen de suministro del caballete de fijacion

Pos.  Designacion Cantidad
1 Tubo transversal caballete de fijacion 1
2 Pieza lateral 2
3 Abrazadera 2
4 Platina 2
5 Soporte para la caja de enchufe 1
6 Tornillo hexagonal M 6x16; clase de resistencia 8.8 2
7 Tornillo hexagonal M 10x30; clase de resistencia 8.8 2
8 Tornillo hexagonal M 10x50; clase de resistencia 10.9 4
9 Tornillo hexagonal M 12x1,25x50; clase de resistencia 10.9 10

10 Tornillo hexagonal M 16x50; clase de resistencia 8.8 4
11 Arandela 10,5 10
12 Arandela12,5x30x3 20
13 Arandela17x30x3 8
14 Tuerca hexagonal M 6; clase de resistencia 8 2
15 Tuerca hexagonal M 10; clase de resistencia 10 4
16 Tuerca hexagonal M 12x1,25; clase de resistencia 10 10
17 Tuerca hexagonal M 16; clase de resistencia 8 4
18 Tapon obturador 2
19 Instrucciones de montaje 1

12



Volumen suministrable de piezas de repuesto del caballete de fijacion

NUum. de pieza de repuesto  Designacién

913 146 650 001 Unidad de embalaje Piezas de fijacion Pos. 6-17, 19
942 076 615 001 Abrazadera Pos. 3

932 065 605 001 Platina Pos. 4 (2x)

921 259 608 101 Soporte para la caja de enchufe Pos. 5

900 001 503 587 Tapon obturador Pos. 18

Instrucciones de montaje:

1)

2)

3)

4.

5)

6.)

7)

8)

9)

Determinar la posicion del tubo transversal.

Conayudade las piezaslaterales" 2", determinarla posicion de las mismas enlos largueros
(indicacién: en el DM Atego ya existe la disposicion de orificios en los largueros).

Marcar los orificios "a" en los largueros y efectuar los taladros con una broca de 13 mm
de @.

Montar las piezas laterales "2" en los largueros.

Montar el tubo transversal " 1" en las piezas laterales "2" con ayuda de las

abrazaderas "3". Laimagen de taladrado "b" debe quedar simétrica al eje central

del vehiculo.

Taladrar en los puntos "d" la pared inferior del tubo transversal 1" con una broca de
11 mmde g. Desplazar laslenglietas " 4" enlos extremos del tubo transversaly atornillaren

"d" con la abrazadera"3" y el tubo transversal " 1".

Ajustar a continuacion el caballete de fijacion y fijar todos los atornillamientos al par de apriete
prescrito.

Punto"a" M12x1,25;: 10.9 95 Nm

Punto "b" M10; 10.9 [ B5ANmM
Punto"c" M16; 8.8 170 Nm
Punto "d" M10; 8.8 [C40Nm

Fijar en el punto "e" el soporte de la caja de enchufe "5".

Colocar los tapones "18" en los extremos derecho e izquierdo del tubo.

Reservado el derecho de introducir modificaciones.

13



o Instructions de montage et d’emploi
Supportderemorque

Référence Westfalia: 313 404

Marque d’autorisation CE

suivant la Directive 94/20/CE : e13 00-0534 Type: 313 146
suivant la Directive 70/221/CEE-2006/20/EG : €13 00-6131 Type: 313 404
suivant la Directive ECE-R 58: E1358 R-02 6131 Type: 313 404

Domaine d'utilisation: Universelle
Surface d’appui latérale libre sur le longeron: environ 150x200 mm
Distance max. des longerons (cote extérieure) 1100 mm
Distance min. des longerons (cote extérieure) 750 mm

Caractéristiques techniques:

LavaleurD contrblée estde 25,1 kN. Celle-cicorrespond, par exemple, aune charge de remorquage
de 3 500 kg et a un poids total admissible de 9 500 kg. La charge d’appui s’éléve a 150 kg.
Pourlamarche du véhicule, les indications du constructeur du véhicule en ce quiconcerne lacharge
de remorquage et la charge d’appui sont déterminantes; cependant, les valeurs contrélées de la
piece ,KmH" ne doivent pas étre dépasseées.

La fonction de protection du dessous de caisse est assurée pour les véhicules sans restriction du
poids total admissible.

Ce support de remorquage, y compris les pieces de montage pése environ 61 kg. Veuillez aussi
tenir compte que le poids a vide de votre véhicule, apres le montage, augmente de cette valeur.

Consignes de sécurité:

Le support de remorquage est une piece de sécurité et il soit seulement étre monté par des
spécialistes. Danslamesure ou les pieces de rechange sont nécessaires, celles-ci doivent étre aussi
montées uniquement par des spécialistes sur une piece d’origine intacte.

Quandvousroulez aveclaremorque, il fautobserver les informations concernant le remorquage sur
les instructions d’emploi du constructeur du véhicule.

Resserrer toutes les vis de fixation du support de remorquage au bout d’environ 1 000 km de
remorquage.

14



Instructions générales de montage:

Une bille d’'accouplement avec fixation ou un accouplement a boulons automatique peuvent étre
monteés sur le support tracté. Dans les deux cas, pour la bille d’accouplement avec fixation et pour
I'accouplementaboulons automatique, un systéme de détournement de 'accouplement peut étre
monte.

Relever surle croquis suivant 1 lazone d’attelage du point central de laboule ou du point d’attelage
de l'axe:

270

Les cotes de montage et les cotes de dégagement doivent étre assurées suivant I'’Annexe VIII,
figure 30 de la Directive 94/20/CE.

Pour pouvoir actionner, sans danger, les accouplements a axe, il faut avoir un espace suffisamment
libre autour du levier manuel par rapport aux autres piéces du véhicule. Les cotes de dégagement
représentées sur le croquis 2 sont considérées comme suffisantes.

>100

S 7. .0

Sile support d’attelage doit étre utilisé aussi comme dispositif de protection du dessous de caisse,
il faut alors respecter les spécifications et les cotes de montage

suivant la Directive70/221/EWG / ECE-R 58.

Le tubetransversal doit étre raccourci symétriguement, par rapport au plan médian, pour I'adapter
alalargeurduvéhicule.

Danstouslescas, cependant, il faut assurer au moins 50 mmde dépassement latérale au-dessus
des colliers.

Sile tube transversal n’est pas placé dans sa position la plus basse, le dépassementinférieur des
pieces latérales peut étre découpé. Ici, 10 mm au moins devraient rester au-dessus de I'extrémité
des colliers.

Des modifications supplémentaires sont interdites.

15



Lalongueurdevisaupoint"b" estcongue pourles plaques de laboule avec une épaisseur de bride
de 15 a 25 mm, par exemple: référence Westfalia 329 060.

Sid’autres dispositifs de liaison sont utilisés, il faut bien faire attention alalongueur, alarésistance
meécanique et au couple de serrage corrects des éléments de vissage.

Si, acause dumontage du supportde remorquage, il fautenlever 'anneau de remorquage, le support
deremorquage sertalors de remplacement dans lamesure ou lacharge de remorquage admissible
n'est pas dépassée et ou le remorquage est effectué sur les routes de circulation normales.

S’ily en a, enlever le mastic isolant ou la couche de protection du dessous de caisse du véhicule -
dans la zone de la surface d’appui du support de remorquage. Badigeonner les piéces nues de la
carrosserie avec de la peinture antirouille.

Les points de fixation homologués en série par le constructeur sont respectes.

Les dispositions nationales relatives aux contréles de réception doivent étre respectées.
Cette notice de montage et d’utilisation doit étre jointe aux documents du vehicule.

Etendue de livraison du support de remorquage

Rep. Désignation Qté
1  tubetransversal 1
2  Piece latérale 2
3  Colliers 2
4  Eclisses 2
5  Support de prise de courant 1
6 Visatéte hexagonale M 6 x 16; classe de résistance 8.8 2
7  Vis atéte hexagonale M 10 x 30; classe de résistance 8.8 2
8 Visatéte hexagonale M 10 x 50; classe de résistance 10.9 4
9 Visatéte hexagonale M 12 x 1,25 x 50; classe de résistance 10.9 10

10 Vis atéte hexagonale M 16 x 50; classe de résistance 8.8 4
11 Rondellesde 10,5 10
12 Rondellesde 12,5x30x 3 20
13 Rondellesde 17 x30x 3 8
14  Ecrous hexagonaux M 6; classe de résistance 8 2
15  Ecrous hexagonaux M 10; classe de résistance 10 4
16  Ecrous hexagonaux M 12 x 1,25; classe de résistance 10 10
17  Ecrous hexagonaux M 16; classe de résistance 8 4
18  Bouchons 2
19 Instructionsde montage 1

16



Etendue de livraison des piéces de rechange disponibles du support de
remorquage

N° de la piéce de rechange Désignation

913 146 650 001 Pieces de fixation rep. 6-17, 19
942 076 615 001 Colliers rep. 3

932 065 605 001 Eclisses rep. 4 (2x)

921 259 608 101 Support de prise de courant rep. 5
900 001 503 587 Bouchonsrep. 18

Instructions de montage:

1)

2)

3)
4)

5)

6.)

7)

8.)

9)

Déterminer la position du tube transversal.

Déterminer le positionnement des pieces latérales" 2" surle longeron al'aide de ces piéces.
(Information: sur la Mercedes-Benz Atego, le repére du trou est marqué sur les longerons.)

Reporter les trous "a" sur les longerons et les percer au g de 13 mm.
Prémonter les pieces latérales " 2" sur les longerons.

Prémonter le tube transversal "1" en utilisant les colliers "3" sur les pieces latérales "2".
L’emplacementdutrou”b"” doitalors étre symétrique parrapportal’axe médian du véhicule.

Aux points"d", percer laparoiinférieure dutube transversal" 1" au g de 11 mm. Faire glisser
les éclisses "4" dans les extrémités des tubes transversaux et visser sur "d" avec le collier
"3" etle tube transversal "1".

Ensuite, aligner le support d’attelage et visser toutes les liaisons a vis au couple prescrit.

Point"a" M12x1,25; 10.9 [95Nm

Point"b" M10; 10.9 [L589Nm
Point"c" M16; 8.8 LLI40 Nm
Point"d" M10; 8.8 [L40Nm

Fixer le support de prise de courant"5" au point "e".

Introduire les bouchons " 18", a droite et a gauche, aux extrémités des tubes transversaux.

Tous droits de modifications réservés.

17



@Y Asennus-jakayttdohjeet
Vetolaiteyksikko

Westfalian tilausnro: 313 404

EU:n hyvaksymismerkinta

direktiivin 94/20/EG mukaan: el3 00-0534 Tyyppi: 313 146
direktiivin 70/221/EWG mukaan-2006/20/EG: el13 00-6131 Tyyppi: 313 404
direktiivin ECE-R 58: E13 58 R-02 6131 Tyyppi: 313 404

Kayttokohteet: Yleismalli
Pituussuuntaisten palkkien vapaa sivusuuntainen kosketuspintanoin 150x200 mm
Pituussuuntaisten palkkien (ulkoreunojen) suurinvali 1100 mm
Pituussuuntaisten palkkien (ulkoreunojen) pieninvali 750 mm

Tekniset tiedot:

Koestettu D-arvo on 25,1 kN. Tama vastaa esimerkiksi hinauskuormaa 3500 kg ja sallittua
kokonaispainoa 9500 kg. Koestettu koukkukuorma on 150 kg.

Kaytbssa ajoneuvon valmistajan ilmoittamat hinauskuorma- ja koukkukuormatiedot ovat
maardavia, mutta ne eivat saa ylittaa vetolaiteyksikon koestettuja arvoja.

Alle ajautumisen estolaitetoiminto koskee ajoneuvoja ilman kokonaispainorajoituksia.

Tama vetolaiteyksikko kaikkine asennusosineen painaa noin 61 kg. Huomioi, ettd ajoneuvon
omapaino nousee taman verran vetolaiteyksikon asennuksen yhteydessa.

Turvaohjeita:

Vetolaiteyksikkd on turvallisuuteen vaikuttava osa ja sen saa asentaa vain ammattihenkil6t.
Tarvittaessa varaosia, nekin saa Kkiinnittda vahingoittumattomiin alkuperéisosiin vain
ammattihenkiltt.

Ajossaon noudatettava ajoneuvon valmistajan ohjekirjan ajonopeusmaarayksia.

Kirista vetolaiteyksikon kaikki kiinnityspultit noin 2000 km:n ajon jalkeen.

18



@

Yleiset asennusohjeet:

Vetolaiteyksikk6on voi kiinnittdd vetokoukun kiinnitysosineen tai automaattisen tappikytkenta-
laitteen. Kummassakin tapauksessa, kaytettdessa vetokoukkua kiinnitysosineen tai automaattista
tappikytkentélaitetta, on lisaksi asennettavissa kytkennan vaihtojarjestelma.

Vetokuulan keskipisteesta tai tappikytkentalaitteen kytkentdkohdasta mitattu kytkentaalue
iimenee alla olevasta piirroksesta 1:

270

Laitteiston asennusmittojen ja vapaamittojen tulee vastata direktiivin 94/20/EG liitteen VIl kuvaa
30.

Jottatappikytkentalaitteiden kaytto olisi turvallista, tulee kasikayttdisen vivun ymparilla ollariittavasti
vapaatatilaa ajoneuvon muihin osiin ndhden. Piirroksen 2 vapaan tilan mittoja pidetaan riittavina.

3 |

g N

! 0 %-

Jos vetolaiteyksikkda kaytetaan myos alle ajautumisen estolaitteena, sen tulee vastata direktiivin
70/221/EWG / ECE-R 58 vaatimuksia ja asennusmittoja.

Poikittaisputki on katkaistavissa symmetrisesti keskitasoon nahden sovittamista varten ajoneuvon
leveyteen.

Kiinnityssankojen sivusuuntaista ylitysta on kuitenkin aina jatettava vahintdan 50 mm.

Ellei poikittaisputkea asenneta alimpaan asentoonsa, sivuosien alapuoliset ulkonemat ovat
leikattavissa pois. Naihin kohtiin on jatettava vahintd&n 10 mm:n ulkonema kiinnityssankoihin
nahden.

Muut muutokset ovat kiellettyja.

19



D

Kohdan"b" pulttien pituus on suunniteltu vetokoukkulaattoja varten, joiden paksuus on 15-25 mm,
vastaten esimerkiksi Westfalian tilausnumeroa 329 060.

Kaytettaessa muita kytkentélaitteita tulee huomioida pulttikiinnitysten oikea pituus, lujuus ja
kiristysmomentti.

Jos hinaussilmukka on poistettava vetolaiteyksikdon asennuksen yhteydessa, toimii vetolaite-
yksikko sen korvaajana kunhan sallittua hinauskuormaa ei yliteta ja hinaus tapahtuu normaalia
likennettd varten tarkoitetuilla ajovaylilla.

Mahdollinen eristys- tai suojamassa on poistettava ajoneuvon niistéa kohdista, jotka tulevat
kosketukseen vetolaiteyksikdn kanssa. Kasittele korin paljaat kohdat ruosteenestomaalilla.

Ajoneuvonvalmistajan sarjatuotantoa varten hyvaksytyt kiinnityskohdat sopivat kaytettaviksi.
Kansallisia asennusten teknistd hyvaksymista koskevia maarayksia on noudatettava.

Nama asennus- ja kayttoohjeet tulee liittdd ajoneuvon dokumentteihin.

Vetolaiteyksikon kokoonpano

Pos.  Nimike Maara
1 poikittaisputki 1
2  Sivuosa 2
3 Kiinnityssanka 2
4 Kiinnityslevy 2
5  Pistorasian pidin 1
6  PulttiM6x16; lujuusluokka 8.8 2
7  PulttiM 10x30; lujuusluokka 8.8 2
8  PulttiM 10x50; lujuusluokka 10.9 4
9  PulttiM12x1,25x50; lujuusluokka 10.9 10

10  PulttiM 16x50; lujuusluokka 8.8 4
11 Valilevy 10,5 10
12 Valilevy 12,5x30x3 20
13  Valilevy 17x30x3 8
14  MutteriM 6; lujuusluokka 8 2
15  MutteriM 10; lujuusluokka 10 4
16  MutteriM 12x1,25; lujuusluokka 10 10
17  MutteriM 16; lujuusluokka 8 4
18  Tulppa 2
19  Asennusohjeet 1

20



Vetolaiteyksikdn toimitettavissa olevat varaosat

Varaosanro Nimike
913 146 650 001 Kiinnitysosat; pos. 6-17, 19
942 076 615 001 Kiinnityssanka; pos. 3
932 065 605 001 Kiinnityslevy; pos. 4 (2x)
921 259 608 101 Pistorasian pidin; pos. 5
900 001 503 587 Tulppa; pos. 18
Asennusohjeet:
1.) Maarittele poikittaisputken sijainti.
2.) Maarittele sivuosien "2" avulla niiden sijainti pituussuuntaiseen kannatinpalkkiin nahden.
(Huom.: DB Atego-mallissa pituussuuntaisiin kannatinpalkkeihin on merkitty reikien paikat.)
3.) Merkitse reikien "a" kohdat pituussuuntaisiin kannatinpalkkeihin ja poraa niihin 213 mm:n
reiat.
4) Esiasennasivuosat"2" pituussuuntaisiin kannatinpalkkeihin.
5.) Esiasenna poikittaisputki " 1" sivuosiin " 2" kiinnityssankojen " 3" avulla.
Reikien"b" tulee talloin sijaita symmetrisesti ajoneuvon pituusakseliin nahden.
6.) Poraa@ll mm:n reiat poikittaisputken"1" alaseindmé&n kohtiin "d".
Tyonna kiinnitysraudat " 4" poikittaisputken paihin ja kiinnita ne kohdissa"d"
poikittaisputkeen " 1" kiinnityssankojen " 3" avulla.
7.) Suorista lopuksi vetolaiteyksikko ja kirista kaikki kiinnitykset kayttden alla olevilla kiristys-
momentteja:
Kohdat "a" M12x1,25; 10.9 939 Nm
Kohdat "b" M10; 10.9 [C58Nm
Kohdat "c" M16; 8.8 170 Nm
Kohdat "d" M10; 8.8 [[40Nm
8.) Kiinnita pistorasian pidin "5" kohtaan "e".
9.) Tyonn&tulpat"18" poikittaisputken vasempaan ja oikeaan paadhan.

Oikeudet muutoksiin pidatetan.

21



@ Installation and Operating Instructions
Towing Bracket

Westfalia Order No.: 313 404

EC Approval No.

as per Guideline 94/20/EC: €13 00-0534 Type: 313 146
as per Guideline 70/221/EEC-2006/20/EG: €13 00-6131 Type: 313 404
as per Guideline ECE-R 58: E13 58 R-02 6131 Type: 313 404

Application:  Universal

Free side contact surface on longitudinal member approx. 150 x 200 mm
Maximum spacing of longitudinal members (outside dimension) 1100 mm
Minimum spacing of longitudinal members (outside dimension) 750 mm

Technical Data:

The tested D-value is 25,1 kN. This corresponds, for example, to a towed weight of 3500 kg and
a permissible total weight of 9500 kg. The tested trailer nose weight is 150 kg.

For driving, the data of the vehicle manufacturer with regard to the towed weight and trailer nose
weight are decisive, whereby the tested values of the CBB may not be exceeded.

The underride protection function is given for vehicles without limitation of the permissible
combination weight.

This towing bracket including all mounting parts weighs approx. 61 kg. Please take into account
that the kerb weight of your vehicle is increased by this amount after mounting the towing
bracket.

Safety Precautions:

The towing bracket is a safety part and may only be mounted by specially trained personnel.
Should spare parts be required, these may also only be mounted on the undamaged original-
equipment part by specially trained personnel.

When driving with atrailer, observe the driving instructions in the vehicle manufacturer’s operating
instructions.

Retighten all mounting bolts of the towing bracket after approx. 1000 towing km.

22



D

General Installation Instructions:

A coupling ball with bracket or an automatic coupling may be mounted on the towing bracket. With
both, i.e. the coupling ball with bracket and the automatic coupling, a quick-change coupling system
may be mounted.

Please see the following drawing 1 for the coupling range of the ball centre or of the automatic
coupling point:

270

The mounting dimensions and clearance dimensions as per Appendix VII, Figure 30 of the
Guideline 94/20/EC must be ensured.

Toinsure danger-free operation of automatic couplings, sufficient space must be present between
the hand lever and other vehicle parts. The dimensions shown in Drawing 2 are considered
sufficient.

A

h _
/ 7))

If the towing bracket is also to be used as an underride protection device, the requirements and
mounting dimensions of the Guideline 70/221/EWG / ECE-R 58 must be adhered to.

To adjust to the vehicle width, the cross pipe may be shortened symmetrically to the centre level.
However, a side overhang over the clamps of at least 50 mm should always be ensured.

If the cross pipe is not mounted in its lowest position, the lower overhang of the side parts may
be cut off. Here at least 10 mm over the clamp end should be left.

Other modifications are not permitted.

23



D

The bolt length at point “b” is designed for ball plates with a flange thickness of 15 - 25 mm, e.g.
Westfalia Order No. 329 060.

If other connecting devices are used, correct length, strength and tightening torque of the screw
fittings must be ensured.

If installing the towing bracket necessitates the removal of the towing eye, the towing bracket
serves as a replacement, provided the permissible towed weight is not exceeded and the towing
takes place on normal roads.

If present, remove insulating compound and/or underseal in the area of the towing-bracket contact
surfaces. Coat bare bodywork with anti-corrosion paint.

The fixing points specified as standard must be observed.

National guidelines concerning official approval of auxiliaries must be observed.
These installation and operating instructions must be enclosed with the vehicle papers.

Parts of Towing Bracket

ltem  Description Qty.
1  cross pipe 1
2  Side piece 2
3 Clip 2
4  Shackle 2
5  Electrical socket bracket 1
6  Hexagon bolt M 6 x 16; property class 8.8 2
7  Hexagon bolt M 10 x 30; property class 8.8 2
8 Hexagon bolt M 10 x 50; property class 10.9 4
9 HexagonboltM 12 x 1,25 x 50; property class 10.9 10
10 Hexagon bolt M 16 x 50; property class 8.8 4
11  Washer10,5 10
12 Washer12,5x30x3 20
13  Washer17x30x3 8
14  HexagonnutM 6; property class 8 2
15 HexagonnutM 10; property class 10 4
16 HexagonnutM 12 x1,25; property class 10 10
17  Hexagonnut M 16; property class 8 4
18  Sealingplug 2
19 Installationinstructions 1

24



Available Spare Parts for Towing Bracket

Spare Part No. Description

913 146 650 001 Mounting parts items 6-17, 19
942 076 615 001 Clip item 3

932 065 605 001 Shackle item 4 (2x)

921 259 608 101 Electrical socket bracket item 5
900 001 503 587 Sealing plug item 18

Installation Instructions:

1)

2)

3)
4)

5)

6.)

7)

8.

9)

Specify the cross pipe position.

Specify the positioning of this on the longitudinal member using the side piece "2".
(Note: The hole pattern for the DB Atego is already present in the longitudinal members.)

Transfer the holes "a" to the longitudinal members and drill out with @ 13 mm dia. bit.
Premount the side parts " 2" on the longitudinal members.

Premountthe cross pipe " 1" onthe side parts " 2" with the clamps " 3". The drilling pattern"b"
must be positioned symmetrically to the vehicle centre axis when doing so.

Drillthroughthe lower wall of the cross pipe " 1" withan @ 11 mm dia. bitatthe points "d". Push
the shackles "4" into the ends of the cross pipe and screw on at "d" with the clamp " 3" and
cross pipe "1".

Finally, align the towing bracket and secure all screw fittings with the specified torque.

Point"a" M12 x 1,25; 10.9 [95Nm
Point"b" M10; 10.9 [55Nm
Point "c" M 16; 8.8 L[LI/ANmM
Point"d" M10; 8.8 [40Nm

Secure the electrical socket bracket "5" at point"e".

Mount the plugs " 18" in the ends of the cross pipe on the right and left.

Subject to change.

25



@D Istruzioni per il montaggio e I'uso
del supporto per rimorchio

N. d’ordinazione Westfalia: 313 404

Marchio di omologazione CE

secondo la direttiva 94/20/CE: el3 00-0534 Tipo: 313 146
secondo la direttiva 70/221/CEE-2006/20/EG: el3 00-6131 Tipo: 313 404
secondo la direttiva ECE-R 58: E13 58 R-02 6131 Tipo: 313 404

Campo d’'impiego: Universale
Superficie di appoggio laterale libera sul longherone ca. 150x200 mm
Distanza max. dei longheroni (misura esterna) 1100 mm
Distanza min. dei longheroni (misura esterna) 750 mm

Dati tecnici:

Il valore D collaudato € pari a 25,1 kN. Cio corrisponde, per esempio, ad un peso trainabile di
3500 kg e ad un peso complessivo legale di 9500 kg. Il carico di appoggio collaudato e di 150 kg.
Per la guida sono valide le indicazioni del produttore del veicolo rispetto al peso trainabile ed al
carico di appoggio. | valori collaudati del dispositivo di traino non devono essere superati.

La protezione sottostruttura € assicurata per veicoli senza restrizione del peso totale consentito.

Il supporto per rimorchio con tutti i componenti di montaggio ha un peso di 61 kg. Si deve tener
presente che dopo il montaggio del supporto per rimorchio il peso a vuoto del veicolo aumenta
corrispettivamente.

Avvertenze di sicurezza;

Il supporto per rimorchio € un componente di sicurezza che deve essere montato solo da personale
specializzato. Anche gli eventuali pezzi di ricambio devono essere montati esclusivamente da
personale specializzato sul componente originale in perfette condizioni.

Per la guida con rimorchio rispettare le relative avvertenze riportate nelle istruzioni per l'uso del
produttore del veicolo.

Riserrare tutte le viti di fissaggio del supporto per rimorchio dopo circa 1000 km di guida con
rimorchio.

26



Avvertenze generali di montaggio:

Sul supporto per rimorchio € consentito montare un giunto sferico diaccoppiamento con supporto
0 ungiunto automatico a perno. In entrambii casi si pud montare un sistemadi sostituzione giunto.

La zona di accoppiamento del centro della sfera o del punto del giunto a perno, € riportata nella
seguente figura 1:

270

Sidevono assicurare le dimensioni di montaggio e di luce libera, secondo l'allegato VI, figura 30
della direttiva 94/20/CE.

Per I'azionamento sicuro dei giunti automatici a perno, deve essere garantita una sufficiente luce
liberatralalevamanuale e gli altricomponentidel veicolo. Le dimensionidiluce liberaindicate nello
schema 2, possono essere considerate sufficienti.

3

N

7))

Se il supporto di traino deve essere usato anche come protezione sottostruttura si devono
rispettare i requisiti e le dimensioni di montaggio secondo la direttiva 70/221/EWG / ECE-R 58.
Il tubo trasversale pud essere accorciato simmetricamente al livello centrale per adattarlo alla
larghezzadel veicolo.

Si deve comunque assicurare una sporgenza laterale di almeno 50 mm rispetto alla fascette.
Se il tubo trasversale non viene montato nella posizione inferiore, la sporgenza inferiore dei
componenti laterali puo essere tagliata. Si raccomanda comungue di assicurare una sporgenza
di almeno 10 mm rispetto all'estremita della fascetta.

Altre modifiche non sono consentite.

27



La lunghezza delle viti nel punto "b" é stata impostata per piastre sferiche con una flangia dello
spessore di 15-25 mm, per esempio n. ordinazione Westfalia 329 060.

Se vengono usati altri dispositivi di collegamento, assicurare la corretta lunghezza, rigidita e coppia
di serraggio delle viti.

Se per il montaggio del supporto per rimorchio € necessario eliminare I'occhiello di traino,
guest'ultimo viene sostituito dal supporto per rimorchio stesso, a condizione che non venga
superato il peso trainabile consentito e che il rimorchio avvenga su una strada normale.

Eliminare nella zona della superficie di appoggio del supporto per rimorchio I'isolante e la
protezione sottoscocca, se esistenti. Trattare le parti non verniciate della carrozzeria con una
mano di fondo di antiruggine.

| punti di fissaggio omologati di serie dal produttore automobilistico sono stati rispettati.

Devono essere osservate le normative nazionali sui collaudi.
Le presenti istruzioni di montaggio e per 'uso devono essere allegate ai documenti della vettura.

Dotazione del supporto per rimorchio

Pos. Denominazione Quantita
1 Barratrasversale del supporto per rimorchio 1
2  Componentilaterali 2
3  Fascetta 2
4  Linguetta 2
5  Supporto per presa 1
6 Vite atesta esagonale M6x16, classe dirigidita 8.8 2
7  Vite atesta esagonale M10x30, classe di rigidita 8.8 2
8  Vite atesta esagonale M10x50, classe di rigidita 10.9 4
9 Vite atesta esagonale M12x1,25x50, classe di rigidita 10.9 10

10 Vite atesta esagonale M16x50, classe di rigidita 8.8 4
11  Rondella10,5 10
12  Rondella12,5x30x3 20
13  Rondella17x30x3 8
14  Dado esagonale M6, classe di rigidita 8 2
15 Dado esagonale M10, classe di rigidita 10 4
16  Dado esagonale M12x1,25, classe di rigidita 10 10
17  Dado esagonale M16, classe di rigidita 8 4
18 Tappo cieco 2
19 Istruzionidimontaggio 1

28



Pezzi di ricambio disponibili per supporto per rimorchio

N. pezzo di ricambio Denominazione

913 146 650 001 Componenti di fissaggio pos. 6-17, 19
942 076 615 001 Fascetta pos. 3

932 065 605 001 Linguetta pos. 4 (2x)

921 259 608 101 Supporto per presa pos. 5

900 001 503 587 Tappo cieco pos. 18

struzioni di montaggio:

1)

2)

3)
4)

5)

6.)

7)

8.

9)

Determinare la posizione del tubo trasversale.

Determinare la posizione dei componenti laterali " 2" suilongheroni
(avvertenza: per DB Atego lo schema forato € gia predisposto nei longheroni).

Riportare i fori "a" sui longheroni e forare con 13 mm.
Premontare i componenti laterali " 2" suilongheroni.

Premontare il tubo trasversale " 1" con le fascette "3" sui componenti laterali " 2".
Lo schema forato "b" si deve trovare simmetricamente all'asse centrale del veicolo.

Forare nei punti "d" la parete inferiore del tubo trasversale "1" con g11 mm. Inserire le
linguette "4" nelle estremita deltubo trasversale ed avvitare nei punti"d" conlafascetta " 3"
ed il tubo trasversale "1".

Allineare il supporto di traino ed avvitare tutte le viti con la coppia di serraggio prescritta.

Punto"a" M12x1,25; 10.9 [99NmM

Punto "b" M10; 10.9 [KANm
Punto "c" M16; 8.8 170 Nm
Punto "d" M10; 8.8 [Z0Nm

Fissare nel punto "e" il supporto per la presa"5".

Inserire nelle estremita del tubo trasversale a destra e sinistra i tappi " 18".

Ciriserviamo modifiche.

29



'05591S OAISOdSIP [9p INOIZNILNNYIN @ OSN.INS O[0IISA [9p S1USIN,| OYRWIOJUI J9AR P S1|OUl BIRIYDIP IS

(_

............................................................ OH@@H@Q
eI 8 oiguin

..................................................................................... 0|0219A NS

92111INJ1S02 BSE) B|[ep 81lulo) IUoIzIosald a|jap @ 029ene,p
nund 1ap onadsi [BU ‘Ble,p B|0BBI B OJ[[RISUI Q]S @ «ww= s odn ouren Ip oAIsodsip |1 8yd erelydIp enid eniiosonos e|
["OIDOVOVINONW OL1FHHOD 1d ANOIZVAHVIHOIA

(6> u1) @2110W B9 "XewW 3|IgeIydiowl BSSeN =) ) (63 u1) 8210w B||9p "Xew eAISSa|dwod BSSeN =1 :9N0p

TR =18600'0X (0 +1)/(OX 1) =q

0}U1SP 1502 A, eA0Id IP2I0 A [EPETRUILLIBIEPS OU .} IDOANISOTS D BP3| I ILUDJOL LIeW SSeesseure| ‘0z e eadoineeAniliqe| easeq u|

0|0219A0INE ,||3P BUOIZB|0JJID IP BRI IPSA :9]IgeIY2IoWL BSSe\

B 0GT S 'Xew a[edlaA 0dle)D

N T'Ge -d 2J0[eA

TET9 20 d 8G €T3 / TET9x00+93/02/900¢-343D/T22/0L | ¥ESG0+00+02/76+ETD :auoizefojowo

4 :0o%0ene Ip odn 8 asse|D

wuw oG/ (euia1sa einsiw) luolaybuoj 1I8p "ulw ezueIsiq

wuw 00TT (Buwisisa einsiw) IUoJaybuo| 1I9p “xew ezuelsiq
WWw 00ZX0ST "ed auoiaybuoj |ns viagl| arelare| oibbodde Ip a1oi1adns spesianiun :0]0219A0INR Jad
vOv €TE /9¥T €T  :odn ourel) Ip oAlisodsiq

30



Monterings- og driftsveiledning «©
Tilhengerbukk

Westfalia-bestillingsnr.: 313404

EU-godkjennelsestegn

i hht. direktiv 94/20/EF: el3 00-0534 Type: 313 146

i hht. direktiv 70/221/E@F-2006/20/EG: el3 00-6131 Type: 313 404

i hht. direktiv ECE-R 58: E13 58 R-02 6131 Type: 313 404
Anvendelse: Universal

Fri baereflate pa siden av sidebjelken ca. 150x200 mm
Maks. avstand for sidebjelkene (yttermal) 1100 mm
Min. avstand for sidebjelkene (yttermal) 750 mm

Tekniske spesifikasjoner:

Den testede D-verdien er 25,1 kN. Dette tilsvarer for eksempel en tilhengerlast pa 3500 kg og en
tillatt totalvekt pa 9500 kg. Den testede vertikalbelastningen er 150 kg.

Deterimidlertid kjgretayprodusentens spesifikasjoner for tilhengerlast og vertikalbelastning som
er utslagsgivende, men de testede verdiene for kmf-enheten ma ikke overskrides.

Beskyttelsesfunksjonen motunderkjgring er gitt for biler uten innskrenkning av tillatt totalvekt.

Tilhengerbukken inklusive alle monteringsdeler veier 61 kg. Veer oppmerksom pa at kjgretgyets
egenvekt forhayes tilsvarende nar tilhengerbukken er montert.

Sikkerhetshenvisninger:

Tilhengerbukken er en sikkerhetsdel og ma alltid monteres av fagpersonell. Hvis det er behov for
reservedeler, skal ogsa disse monteres av fagpersonell - pa en uskadd originalenhet.

Vedkjaring medtilhenger, makjareforskriftene i kjgretayprodusentens bruksveiledning overholdes.

Alle festeskruer til tilhengerbukken ma etterstrammes etter ca. 1000 km kjaring med tilhenger.

31



Generelle merknader til monteringen:

Det kan monteres en koblingskule med festeanordning eller en automatisk boltekobling pa
tilhengerbukken. Det kan monteres et koblingskiftersystem pa bade koblingskule med feste-
anordning og pa en automatisk boltekobling.

Koplingsomradet pa kulemidtpunktet, hhv. boltkoppelpunktet ser du av tegning 1 nedenfor:

270

Monteringsmal og mal for fritt rom i henhold til vedlegg VII, bilde 30 i direktiv 94/20/EF ma
overholdes.

Av sikkerhetshensyn ma det veere tilstrekkelig klaring rundt handspaken og andre deler av
kigretayet nar du skal bruke en automatisk boltekobling. Tilstrekkelige klaringsmal er angitt i
figur 2.

N

7))

Hvis tilhengerbukken ogsa skal brukes som beskyttelse mot underkjgring, skal kravene og
monteringsmalene i direktiv 70/221/E@F / ECE-R 58 overholdes.

For tilpasning til biloredden kan tverrgret avkortes symmetrisk med midtplanet.

| hvert fall ma imidlertid rgret sta minst 50 mm ut pa siden over klammerne.

Hvis tverraretikke blir plassertinederste posisjon, kan de nedre utstikkende endene pa sidedelene
kuttes av. Her skal det sta igjen minst 10 mm ut over klammerenden.

Andre endringer er ikke tillatt.

32



Skruelengdenipunkt"b" erdimensjonert for kuleplater med en flenstykkelse pa 15-25 mm, f.eks.
Westfalia-best.nr. 329 060.

Hvis det blir brukt andre forbindelsesinnretninger, ma man passe pa at forskruingene har riktig
lengde, fasthet og tiltrekkingsmoment.

Hvis sleperingen ma fjernes nar tilhengerbukken skal monteres, fungerer tilhengerbukken som
erstatning for sleperingen, forutsatt attillatt tilhengerlastikke overskrides, og attiihengeren brukes
pavanlige bilveier.

Hvis detfinnesisoleringsmasse eller understellsbehandling i bergringsomradet mellom kjgretay og
tilhengerbukk, ma dette fiernes. Blanke punkter pa karosseriet ma behandles med rusthindrende
maling.

De festepunktene som er godkjent av bilprodusenten som standard ma overholdes.

Nasjonale retningslinjer om godkjennelse av monteringer skal overholdes.
Denne monterings- og driftsanvisningen skal legges ved bilens dokumenter.

Leveranse tilhengerbukk

Pos. Betegnelse Antall
1 Tverrrar 1
2  Sidedel 2
3 Bayle 2
4  Lask 2
5  Stikkontaktholder 1
6  Sekskantskrue M6x16, bruddstyrkeklasse 8.8 2
7  Sekskantskrue M10x30, bruddstyrkeklasse 8.8 2
8  Sekskantskrue M10x50, bruddstyrkeklasse 10.9 4
9  Sekskantskrue M12x1,25x50, bruddstyrkeklasse 10.9 10

10  Sekskantskrue M16x50, bruddstyrkeklasse 8.8 4
11  Skive 10,5 10
12 Skive12,5x30x3 20
13  Skive 17x30x3 8
14  Sekskantmutter M6, bruddstyrkeklasse 8 2
15  Sekskantmutter M10, bruddstyrkeklasse 10 4
16  Sekskantmutter M12x1,25, bruddstyrkeklasse 10 10
17  Sekskantmutter M16, bruddstyrkeklasse 8 4
18  Laseplugg 2
19  Monteringsveiledning 1

33



Leverbare reservedeler for tilhengerbukken

Reservedelsnr. Betegnelse

913 146 650 001 Festekomponenter, pos. 6-17, 19
942 076 615 001 Bayle, pos. 3

932 065 605 001 Lask, pos. 4 (2x)

921 259 608 101 Stikkontaktholder, pos. 5

900 001 503 587 Laseplugg, pos. 18

Monteringsveiledning:

1)

2)

3)
4)

5)

6.)

7.)

8.

9)

Bestem posisjonenfor tverrgret.

Bestem posisjoneringen pa sidebjelken ved hjelp av sidedelene " 2".
(Henvisning: For DB Atego finnes hullene pa sidebjelkene.)

Overfgr boringene "a" pa sidebjelkene og bor dem med @13 mm.
Formonter sidedelene "2" pa sidebjelkene.

Formonter tverrgret "1" ved hjelp av klammerne "3" pa sidedelene "2". Hullbildet "b"
ma da ligge symmetrisk med midtaksen pa bilen.

Borgjennomipunktene"d" padennedre veggen patverrgret" 1" med g11mm. Skyv laskene

"4" i rgrendene og skru dem fast med klammer "3" og tverrgr " 1" pa"d".

Rett deretter opp tilhengerbukken og fest alle forskruinger med foreskrevet tiltrekkings-
moment.

Pkt."a" M12x1,25; 10.9 [ 95Nm

Pkt. "b" M10; 10.9 [55Nm
Pkt. "c" M16; 8.8 L[IANmM
Pkt."d" M10; 8.8 [40Nm

Fest stikkontaktholderen " 5" i punkt"e".

Settinn pluggene "18" til h@yre og venstre i tverrgrendene.

Med forbehold om endringer.

34



Montage- en bedieningshandleiding CNL
koppelingsconsole

Westfalia-bestelnr.: 313 404

EG-keurmerk

volgens richtlijn 94/20/EG: e13 00-0534 Type: 313 146
volgens richtlijn 70/221/EEG-2006/20/EG: e13 00-6131 Type: 313 404
volgens richtlijn ECE-R 58: E13 58 R-02 6131 Type: 313 404

Toepassingsgebied: Universeel

Vrij zijdelings contactvlak aan langsligger ca. 150 x 200 mm
Max. afstand van langsliggers (buitenmaat) 1100 mm
Min. afstand van langsliggers (binnenmaat) 750 mm

Technische gegevens:

De goedgekeurde D-waarde bedraagt 25,1 kN. Dit komt bijvoorbeeld overeen met een getrokken
gewichtvan 3500 kg en eentoegestaan totaal gewicht van 9500 kg. De goedgekeurde maximale
kogeldruk bedraagt 150 kg.

Voor het rijden met aanhangwagen dienen de door de voertuigfabrikant voorgeschreven
specificaties m.b.t. getrokken gewicht en kogeldruk te worden aangehouden, waarbij de
goedgekeurde waarden van de aanhangwagenkoppeling evenmin mogen worden overschreden.

De onderrijbeveiliging is voor voertuigen zonder beperking van het toegestane totaal gewicht
gewaarborgd.
Deze koppelingsconsole inclusief alle montagedelen weegt ca. 61 kg. Gelieve er rekening mee

te houden dat het eigen gewicht van uw voertuig na het monteren van de koppelingsconsole
met dit gewicht verhoogd is.

Aanwijzingen voor de veiligheid:

De koppelingsconsole is een veiligheidskritische component die uitsluitend door vakkundig
personeel mag worden gemonteerd. Indien vervanging van onderdelen daarvan vereistis, mogen
ook deze delen uitsluitend door vakkundig personeel aan onbeschadigde originele onderdelen
gemonteerd worden.

Bij het rijden met aanhangwagen dient rekening te worden gehouden met de desbetreffende
aanwijzingen in het instructieboek van de voertuigfabrikant.

Alle bevestigingsbouten van de koppelingsconsole natrekkenna ca. 1000 km metaanhangwagen
te hebben gereden.

35



Algemene aanwijzingen voor de montage:

Aan de koppelingsconsole kan een kogeltrekhaak met houder of een automatische penkoppeling
gemonteerd worden. In beide gevallen, dus zowel bij de kogeltrekhaak met houder als bij de
automatische penkoppeling, kan tevens een koppelings-wisselsysteem gemonteerd worden.

Voor het koppelingsbereik van het kogelmiddenpunt c.q. van het penkoppelpunt wordt naar
onderstaande schets 1 verwezen:

270

De montageafmetingen en spelingen volgens annex VI, afbeelding 30, van richtlijn 94/20/EG
moeten worden aangehouden.

Om penkoppelingen zonder gevaar te kunnen bedienen, moet rond de hendel entussen deze en

andere voertuigdelen voldoende vrije ruimte aanwezig zijn. Onder ‘voldoende vrije ruimte’ worden
de in tekening 2 aangegeven afmetingen rond de penkoppeling verstaan.

o
o
i
Al

Indien de trekhaakbok tevens ter onderrijbeveiliging moet dienen, moeten de eisen en
montageafmetingen volgens richtlijn 70/221/EWG / ECE-R 58 worden aangehouden.

Ter aanpassing aan de voertuigbreedte mag de dwarsbuis symmetrisch t.0.v. het middenvlak
worden ingekort.

In elk geval moet echter een zijdelingse uitstek van minimaal 50 mm over de zadels verzekerd zijn.
Indien de dwarsbuis nietin haar onderste positie geplaatst wordt, mag de onderste uitstek van de
zijdelen worden verwijderd. Hier moet minimaal 10 mm boven het zadeluiteinde blijven staan.
Verdere wijzigingen zijn niet toegestaan.

36



De boutlengte in punt "b" is berekend voor kogelplaten met een flensdikte van 15-25 mm, bijv.
Westfalia-bestelnr. 329 060.

Bijtoepassing van andere verbindingsinrichtingen dient op de juiste lengte, kwaliteitsklasse en het
correcte aanhaalkoppel van schroefverbindingen te worden gelet.

Indien op grond van de montage van de koppelingsconsole het sleepoog verwijderd moetworden,
dient de koppelingsconsole als vervanger hiervan mits het toegestane getrokken gewicht niet
overschreden wordt en het voertuig over de openbare verkeersweg gesleept wordt.

Het isolatiemateriaal resp. de roestwerende laag aan de onderzijde van het voertuig - indien
aangebracht - van de plaatsen verwijderen waar de koppelingsconsole mot worden bevestigd.
Blanke carrosseriedelen voor de montage met corrosiewerende lak behandelen.

De door de voertuigfabrikant standaard toegestane bevestigingspunten zijn aangehouden.
Nationale richtlijnen betreffende de montagegoedkeuring moeten in acht worden genomen.
Deze montage- en gebruikshandleiding dient aan de voertuigdocumenten te worden toege-
voegd.

Pakket koppelingsconsole

Pos. Benaming Aantal
1 Traverse 1
2  Zideel 2
3  Beugel 2
4  Strip 2
5 Contactdooshouder 1
6  ZeskantboutM 6x 16; kwaliteit8.8 2
7  ZeskantboutM 10x 30; kwaliteit 8.8 2
8 ZeskantboutM 10x 50; kwaliteit 10.9 4
9 ZeskantboutM 12 x 1,25 x 50; kwaliteit 10.9 10

10 ZeskantboutM 16 x 50; kwaliteit 8.8 4
11  Onderlegring 10,5 10
12  Onderlegring 12,5x30x 3 20
13  Onderlegring 17 x 30 x 3 8
14  Zeskantmoer M 6; kwaliteit 8 2
15 Zeskantmoer M 10; kwaliteit 10 4
16  Zeskantmoer M 12 x 1,25; kwaliteit 10 10
17  Zeskantmoer M 16; kwaliteit 8 4
18  Afsluitplug 2
19  Montagehandleiding 1

37



Leverbare vervangingsonderdelen voor de koppelingsconsole

Onderdeelnr. Benaming

913 146 650 001 bevestigingsdelen pos. 6-17, 19
942 076 615 001 Beugel pos. 3

932 065 605 001 Strip pos. 4 (2x)

921 259 608 101 Contactdooshouder pos. 5

900 001 503 587 Afsluitplug pos. 18

Montagehandleiding:

1)

2)

3)
4)

5)

6.)

7)

8.

9)

De positie van de dwarsbuis bepalen.

Deze positie met behulp van de zijdelen " 2" aan de langsligger bepalen.
(Opmerking: Bijde DB Ategois het gatenpatroon hiervoor reeds in de langsliggers aanwezig.)

De boringen"a" op de langsliggers aftekenen en met 13 mm boren.
De zijdelen"2" aan de langsliggers voormonteren.

De dwarsbuis "1" d.m.v. de zadels " 3" op de zijdelen "2" voormonteren.
Het boorpatroon "b" moet hierbij symmetrischt.o.v. de hartlijn van het voertuig liggen.

De onderste wand van de dwarsbuis "1" in de punten "d" met 11 mm doorboren.
De schalmen 4" in de uiteinden van de dwarsbuis schuiven end.m.v. zadel "3" en
dwarsbuis "1" bij"d" monteren.

Vervolgens de trekhaakbok uitlijnen en alle schroefverbindingen met het voorgeschreven
aanhaalkoppel vastzetten.

Punt"a" M12x1,25; 10.9 [L99Nm

Punt"b" M10; 10.9 559 Nm
Punt"c" M16; 8.8 LL170 Nm
Punt"d" M10; 8.8 L40Nm

De contactdooshouder "5" in punt"e" bevestigen.

De pluggen " 18" rechts en links in de uiteinden van de dwarsbuis inzetten.

Wijzigingen voorbehouden.

38



Monterings- och bruksanvisning ©
Slapvagnsfaste

Westfaliabest.-nr: 313 404

EG-godkannande

enligt riktlinje 94/20/EG: €13 00-0534 Typ: 313 146

enligt riktlinje 70/221/EWG-2006/20/EG: el3 00-6131 Typ: 313 404

enligt riktlinje ECE-R 58: E13 58 R-02 6131 Typ: 313 404
Anvandningsomrade: Universal

Frianliggningsyta pa sidan palangsbalken ca 150x200 mm
Langsbalkens max. avstand (yttermatt) 1100 mm
Langsbalkens min. avstand (yttermatt) 750 mm

Tekniska data:

Detkontrollerade D-vardet uppgartill 25,1 kN. Det motsvarar exempelvis en slapvagnslast pa 3500
kg och en tillaten totalvikt pa 9500 kg. Den provade stodlasten uppgar till 150 kg.

Vid kérning ar fordonstillverkarens uppgifter resp slapvagnslasten och stédlasten normgivande,
varvid KmHns provade varden inte far éverskridas.

Underkorningsskyddsfunktion ar lamplig for bilar utan begransning av denftillatna totalvikten.

Slapvagnsfastet, inklusive alla monteringsdelar, vager ca 61 kg. Observera, att bilens tjanstevikt
Okar med motsvarande vikt vid monteringen av slapvagnsfastet.

Sékerhetsanvisningar:

Slapvagnsfastet ar en sakerhetsdel och far endast monteras av fackpersonal. | den man
reservdelar erfordras, far aven dessa endast monteras pa oskadade originaldelar av fack-
personal.

Vid fard med sldpvagn skall man beakta hastighetsanvisningarna, som finns i biltillverkarens
instruktionsbok.

Efterdra slapvagnsfastets samtliga fastskruvar efter ca km med 1000 slapvagn.

39



Allm&nna monteringsanvisningar:

Pa slapvagnsfastet far man montera en kopplingskula med hallare eller en automatisk bultkoppling.
Vid bada typerna, kopplingskula med hallare resp automatisk bultkoppling, far man montera ett
kopplingsvaxelsystem.

Kopplingsomradet for kulmedelpunkten resp bultkopplingspunkten visas i foljande bild 1:

270

Monteringsmatten och frigdngsmatten i bilaga VI, bild 30 i riktlinje 94/20/EG skall garanteras.

Foratt man utan risk skall kunna hantera bultkopplingarna, maste det finnas tillrackligt med spelrum
runt handspaken. Spelrumsmatten ipa bild 2 skall anses som tillrackliga.

o
(=]
—
Al

7))

Skall slapvagnsbocken dven anvandas som underkorningsskydd, sa skall kraven och
monteringsmatten i riktlinjen 70/221/EWG / ECE-R 58 féljas.

For anpassning till bilens bredd far man korta tvarroret symmetriskt till medelnivan.

| varje fall skall man se till, att det star ut minst 50 mm pa sidorna om klammorna.

Satter man inte fast tvarroret i dess nedersta lage, far man kapa den utstaende sidodelen neditill.
Har skall dock minst 10 mm finnas kvar av klamandarna.

Ytterligare andringar ar inte tillatna.

40



Skruvlangdenipunkt"b" aravpassad for kulplattor med en flanstjocklek pa 15-25 mm, exempelvis
Westfalia best-nr. 329 060.

Anvander man andra forbindningsanordningar, skall man beakta korrekt langd, hallfasthet och
atdragningsmoment pa forskruvningarna.

Maste bogseringsoglan tas bort vid montering av slapvagnsfastet, sa fungerar dragkulskopplingen
som ersattning harfor, savida den tillatna slapvagnslasten inte éverskrids och bogseringen sker
pa allman vag.

Tag bort eventuellt forekommande isoleringsmassa resp underredsskydd fran bilen i omradet
kring anliggningsytan for slapvagnsfastet. Stryk pa rostskyddsfarg pa blanka karosseridelar.

De av fordonstillverkaren tillatna standard-fastsattningspunkterna har foljts.

Nationella riktlinjer betraffande monteringen skall beaktas.
Denna monterings- och bruksanvisning skall bifogas till fordonshandlingarna.

Specifikation av slapvagnsfastet

Pos.  Beteckning Antal
1  Tvarror 1
2  Sidodel 2
3  Klamma 2
4  Fastsattningselement 2
5  Hallareforeluttag 1
6  SexkantskruvM 6x16, hallfastighetsklass 8.8 2
7  Sexkantskruv M 10x30, hallfastighetsklass 8.8 2
8  SexkantskruvM 10x50, hallfastighetsklass 10.9 4
9  SexkantskruvM 12x1,25x50, hallfastighetsklass 10.9 10

10  Sexkantskruv M 16x50, hallfastighetsklass 8.8 4
11  Bricka 10,5 10
12  Bricka 12,5x30x3 20
13  Bricka 17x30x3 8
14  Sexkantmutter M 6, hallfastighetsklass 8 2
15  Sexkantmutter M 10, hallfastighetsklass 10 4
16  Sexkantmutter M 12x1,25, hallfastighetsklass 10 10
17  Sexkantmutter M 16, hallfastighetsklass 8 4
18  Forslutningsplugg 2
19  Monteringsanvisning 1

41



Reservdelar for slapvagnsfastet

Reservdelsnr Beteckning

913 146 650 001 Fastsattningsdelar pos. 6-17, 19
942 076 615 001 Klamma pos. 3

932 065 605 001 Fastsattningselement pos. 4 (2x)
921 259 608 101 Hallare for eluttag pos. 5

900 001 503 587 Forslutningsplugg pos. 18

Monteringsanvisning:

1)

2)

3)
4)

5)

6.)

7)

8.

9)

Faststall tvarrorets placering.

Faststall detta med hjalp av sidodelens " 2" placering pa langsbalken.
(Anvisning: Vid DB Atego sitter halbilden i langsbalkarna.)

Markera borrhalen "a" palangsbalkarna och borra upp med 213 mm.
Formontera sidodelarna " 2" palangsbalkarna.

Formontera tvarroret " 1" med hjalp av klammorna " 3" pa sidodelarna "2". Borrbilden "b"
maste darvid ligga symmetriskt i forhallande till bilens mellanaxel.

Borraigenom tvarrorets " 1" undre vagg med g11 mm i punkterna "d". Skjutin
fastsattningselementen "4" itvarrorens andar och skruva fastdemvid "d" med
klamman "3" och tvarroret"1".

Rikta avslutningsvis slapvagnsbocken och drag fast alla férskruvningarna med foreskrivet
atdragningsmoment.

Punkt"a" M12x1,25; hallfasthetsklass 10.9 [95INm

Punkt"b" M10; hallfasthetsklass 10.9 Nm
Punkt"c" M16; hallfasthetsklass 8.8 [I7DNm
Punkt"d" M10; hallfasthetsklass 8.8 [ 4D0NmM

Satt fast eluttagets hallare "5" i punkt "e".

Sattin pluggarna " 18" i tvarrorets andar till vanster och hoger.

Med forbehall for andringar.

42



Instrukcja montazuiuzytkowania. (L
Koziot holowniczy.

Nr katalogowy firmy Westfalia: 313404

Znak dopuszczenia na terenie Unii Europejskiej

wedtug wytycznych 94/20/EG: €1300-0534 Typ: 313 146
wedtug wytycznych 70/221/EWG-2006/20/EG: e1300-6131 Typ: 313 404
wedtug wytycznych ECE-R 58: E13 58 R-02 6131 Typ: 313 404

Zakres stosowania: Uniwersalne
Wolna boczna powierzchnia przylegania dzwigarow podtuznych ok. 150x200 mm
Maksymalny rozstaw dzwigaréw pod{uznych (wymiar zewnetrzny) 1100 mm
Minimalny rozstaw dzwigaréw podtuznych (wymiar zewnetrzny) 750 mm

Dane techniczne:

Sprawdzona warto$¢ D wynosi 25,1 kN. Warto$¢ ta odpowiada przyktadowo 3500 kg
obcigzenia przyczepowego i dopuszczalnemu ciezarowi catkowitemu 9500 kg. Sprawdzone
obcigzenie podparciowe wynosi 150 kg. Informacjami miarodajnymi sg obcigzenie
przyczepowe i obcigzenie podparciowe podawane przez producenta samochodu, przy czym
sprawdzone wartosci haka holowniczego nie mogg zostac przekroczone.

Zapewnione jest zabezpieczenie przed wjechaniem pod podjazd z tytu dla pojazdow bez
ograniczeniadopuszczalnego ciezaru catkowitego.

Koziot holowniczy wigcznie ze wszystkimi elementami montazowymiwazy 61 kg. Po
zamontowaniu haka holowniczego nalezy uwzgledni¢ zwiekszenie wagi pustego samochodu o
wyzej podangwartosc.

Zalecenia dotyczace bezpieczenstwa:

Koziot holowniczy jest elementem wptywajgcym na bezpieczenstwo jazdy i moze zostac
zainstalowany wytgcznie przez wyspecijalizowany personel serwisowy. Jesliwymagane jest
zastosowanie czeSci zamiennych, to rowniez one mogg one zostac¢ zainstalowane tylko przez
wyspecjalizowany personel serwisowy.

W czasie jazdy z przyczepg nalezy przestrzegac zalecen zawartych w instrukcji eksploatacii
dostarczonej przez producenta samochodu.

Wszystkie sruby mocujgce kozta holowniczego nalezy dokrecic¢ po przejechaniu ok. 1000 km
Z przyczepa.

43



Ogodlne zalecenia dotyczace montazu:

Do mocowania kozta holowniczego mozna przytgczy¢ drgzek kulowy z mocowaniem albo
samoczynny tgcznik sworzniowy. W przypadku obu urzgdzen, drgzka kulowego z
mocowaniem i automatycznego tgcznika sworzniowego, mozna zainstalowac zmienny sys-
tem sprzegajacy.

Strefa sprzegu punktu srodkowego kuli wzglednie punktu sprzegta palcowego jest
przedstawiona na szkicu 1:

270

Nalezy zapewni¢ wymiary zainstalowania i odlegtosci podane w zatgczniku VII, ilustracja
30 wg. wytycznych 94/20/EG.

Dla bezpiecznego wtgczania sprzegu sworzniowego muszg by¢ zachowane wystarczajgco
duze odlegtosci od dzwignirecznej do innych czesci pojazdu. Jako wystarczajgce traktowane
sg odlegtosci przedstawione na szkicu 2.

N )

= e

Jezeli koziot holowniczy ma by¢ stosowany jako urzgdzenie zabezpieczajgce przed
wjechaniem pod podjazd z tytu muszg zostac spetnione wymagania i wymiary zainstalowania
zgodnie z wytycznymi 70/221/EWG / ECE-R 58.

W celu dopasowania do szerokosci pojazdu mozna skroci¢ rure poprzeczng symetrycznie w
stosunku do ptaszczyzny srodkowej.

Jednakze w kazdym przypadku nalezy zapewnic, aby rura poprzeczna wystawata co najmniegj
50 mm poza krawedz obejmy.

Jezeli rura poprzeczna nie zostanie umieszczona w swojej najnizszej pozycji mozna odcigc
dolny nadmiar elementéw bocznych. Konce rury powinny wystawac¢ na okoto 10 mm poza
krawedz obejmy.

Wprowadzanie innych zmian jest niedozwolone.

-

44



Dtugosc¢ srubw punkcie "b" zostata dobrana dla ptyt kulowych o grubosci kotnierzaw
zakresie 15-25 mm, np. nr zamowieniowy firmy Westfalia: 329 060.

W przypadku zastosowania innych urzgdzen tgczgcych nalezy zwréci¢ uwage naich
prawidtowg dtugosc, wytrzymatos¢ i moment dokrecajgcy potgczenia srubowego.

Jesli w wyniku zainstalowania kozta holowniczego wystgpi koniecznoS¢ usuni€cia zaczepu
holowniczego, jego funkcje przejmuje koziot, o ile nie zostanie przekroczone dopuszczalne
obcigzenie przyczepowe, a holowanie bedzie odbywato sie po zwyktych trasach
komunikacyjnych.

W przypadku stwierdzenia zachodzenia masy izolacyjnejwzglednie ostony podpodtogowejw
miejscu zainstalowania haka holowniczego nalezy jg usung¢. Odstoniete miejsca karoserii
pomalowac farbg antykorozyjng.

Podane przez producenta pojazdu punkty mocowania, ktore posiadajg seryjne dopuszczenie, sg,
zachowane.

Nalezy przestrzega¢ narodowych wytycznych dotyczgcych potwierdzenia zamontowan.
Niniejszg instrukcje montazu i eksploatacji nalezy dotgczy¢ do dokumentow samochodu.

Elementy sktadowe kozta holowniczego.

Pozycja. Oznaczenie. llosc.
1 Rura poprzecznakozta holowniczego. 1
2 Elementboczny 2
3 Obejma. 2
4 Naktadka. 2
5 Uchwyt gniazda wtykowego. 1
6 Sruba z tbem szesciokgtnym M 6x16; klasa wytrzymatosci 8.8 2
7 Sruba z tbem szesciokgtnym M 10x30; klasa wytrzymatosci 8.8 2
8 Sruba z tbem szesciokgtnym M 10x50; klasa wytrzymatosci 10.9 4
9 Sruba z tbem szeséciokgtnym M 12x1,25x50; klasa wytrzymatosci 10.9 10

10 Sruba z tbem szesciokgtnym M 16x50; klasa wytrzymatosci 8.8 4
11 Podktadka 10,5 10
12 Podktadka 12,5x30x3 20
13 Podktadka 17x30x3 8
14 Nakretka szesciokgtna M 6; klasa wytrzymatosci 8 2
15 Nakretka szesciokgtna M 10; klasa wytrzymatosci 10 4
16 Nakretka szesciokgtna M 12x1,25; klasa wytrzymatosci 10 10
17 Nakretka szesciokgtna M 16; klasa wytrzymatosci 8 4
18 Korek za$lepiajacy. 2
19 Instrukcja montazu. 1

45



Zakresy dostawy czesci zamiennych do kozta holowniczego.

Numer czesci zamiennej. Oznaczenie.

913 146 650 001 Elementy mocujgce wtgcznie Pozycja. 6-17, 19
942 076 615 001 Obejma. Pozycja. 3

932 065 605 001 Naktadka. Pozycja. 4 (2x)

921 259 608 101 Uchwyt gniazda wtykowego. Pozycja. 5

900 001 503 587 Korek za$lepiajacy. Pozycja. 18

Instrukcja montazu:

1.)
2.)

8.)
9.

Ustali¢ pozycje rury poprzecznej.

Zapomocgelementu bocznego "2" ustali¢ ich pozycje w stosunku do dzwigara podtuznego.
(Informacja: w samochodzie DB Atego punkty mocowania sg juz zaznaczone na dzwigarach
podfuznych.)

Zaznaczy¢ otwory na dzwigarach podtuznych w punktach "a"™ i wykonac je wierttem o
Srednicy 213 mm.

Wstepnie przymocowac elementy boczne "2™ do dzwigaréw podtuznych.

Przymocowac¢ wstepnie rure poprzeczng, " 1" za pomocg obejm 3" do elementéw bocznych
"2". Szablon wiercenia "b" musi przylega¢ symetrycznie w stosunku do osi $srodkowej
pojazdu.

Przewierci¢ dolng scianke rury poprzecznej " 1" wierttem o srednicy 11 mmw
punktach "d".Wsung¢ naktadki "4" wzakonczeniarury poprzecznej ™1™ i przykrecic
w punktach"d"” do obejmy "3" irury poprzecznej"1".

Nastepnie ustawi¢ koziot holowniczy we wtasciwej pozycji i dokrecic wszystkie potgczenia
Srubowe zzadanym momentem dokrecajgcym.

Pkt. "a" M12x1,25; 10.9 [93Nm
Pkt. "™ MI10; 10.9 Nm
Pkt. "e¢" MI16; 8.8 140 Nm
Pkt. "d* MI10; 8.8 [C40Nm

Przymocowac w punkcie "e" uchwyt gniazda wtykowego "5".

Wtozy¢ zaslepki 18" w prawy i lewy koniec rury poprzeczne;.

Zastrzega sie mozliwoS¢ wprowadzeniazmian.

46



05%9L _\,_/@H/@m/ >

exoex/ e 7

:U:

\¢

8l

0exX0L N
-

05X9} W — =y §—
exoexLl”

8l

© oz ixzin

EX0EXGCL

- €X0EXLL

T an
—49

| 0GXGZ'LXZLIN

“
EX0EXGCL
g

C'UXZLIN

47



D-
DK -
Cz -
E-

FIN -
GB -
GR-

| -
N -
NL -

P-
PL -
S-
SLO -
SK -

48

Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist zu gewéhrleisten.

Frirummet skal overholdes iht. bilag VII, fig. 30 i direktiv 94/20/EF.

Volny prostor ve smyslu P¥ilohy VII, obr. 30 Smérnice ¢. 94/20/EG musi byt zarugen.

Debe garantizarse el espacio libre, conforme al anexo VI, figura 30 de la directiva comunitaria CE/94/20.
La zone de dégagement doit &tre garantie conformément a I'annexe VI, illustration 30 de la directive 94/
20/CE.

Vapaa tila on taattava direktiivin 94/20/EY liitteen VII, kuvan 30 mukaisesti.

The clearance specified in appendix VI, diagram 30 of guideline 94/20/EG must be guaranteed.

Mpétrel va eEaa@alileTal o eAeUBePOG xwpog auupwva ue 1o Trapdptnua VI, eikéva 30 Tng Odnyiag 94/
20/EOK.

Biztositani kell a 94/20/EK iranyelv szerinti, VII. szamu fliggelék 30. abraban jeldlt szabad teret.

Deve essere garantito lo spazio libero secondo l'allegato VII, figura 30 della direttiva 94/20/CE.
Frirommet etter tillegg VI, avbilding 30 i direktiv 94/20/EEC skal overholdes.

De tussenruimte conform supplement VII, afbeelding 30 van de richtlijn 94/20/EG moet in acht worden
genomen.

Garantir a zona livre, conforme Anexo VI, grafico 30 da Norma 94/20/CE.

Nalezy zagwarantowac przestrzen swobodng wedtug zatgcznika VII, ilustracja 30 wytycznej 94/20/EG .
Spelrummet enligt bilaga VI, figur 30 i riktlinje 94/20/EG skall garanteras.

Zagotoviti zracnost po priklopu VII, slika 30, smernice 94/20/EG .

Volny priestor v zmysle Prilohy VII, obr. 30 Smernice ¢. 94/20/EG musi byt’ zaru¢eny.
94/20/H3 Yenetielidi, Bk VII, Resim 30'da belirtilen serbest alan byrakylmalydyr.

M

\

3
0 o N
S 99 fe) )
=] S £ <) o A&
[} o ® w =4 =
.—Q_ C.— E
N < 5 [T = ©
£ = T B2 5 2 3
F B o3c =Zoo 8% N
N=gS5 S <CSo00T -2 5 o
P 9030F Xoo ©3X >
$e>2=8L 202 L% -
= ] 23%T5xs 3220,.8%¢0 a
= - - cE3328= Regcgg> c 2
Al yd OS5 5> w0 q_)>OaNJ =_E,\
= nin. 65 s8cogEl dgESETEELND
E d 8290382808 TES oSS 8E
A S DS ELDNSTLOESTT DR L <.
\ *é'w—c'OEc5>@_-o_2.._.Q):‘:'aa—a>’q\‘J—.
A ' 508 8="0crsr oo ST
@© cNE@LEDAE=S S EN =S
T T 28EF EE¥'0265®>§C*<755
~ N o 28530822525
o = & OC83I2E202EZSETE22l
o = s EESgSSEEgS85882%8
g 'S %mﬂﬁga.gw@8>%‘5N&'E :
< /(f 2pw0 o QD288 Qn gD
ol » <~ 0 c = 0n n S Q
E A S m%SOEOEPEwwEmQEEB
| S8XP03F5E3Tgl®2LOBT 3 X
7 SE0020Tc 0 ESTVOT 500
° S.TUOCDCM'_~E=_UBE>‘“_UO‘
1O N DPE S0l op=060T8 T
ok o>00ade>csa>00a0>a0
et
1
N ZII.' ! ' C>I|
PN N Z 00 , X
ooOWLIOOT L=z YRRV
\::
P
WD A
s

LN
~
=

=
LN,
~
=

=

max. 30° |




